
B. O. del E.—Núm. 195 16 agosto 1982 22069

Presidente-, Excelentísimo señor don José A. Lozano Teruel.
Vocales: Don Luis García Ballester, don José María López 

Piñero, don Francisco Guerra Pérez y ion Felipe Alberto Cid 
Rafael, Catedráticos de las Universidades de Granada, Valencia, 
Alcalá de Henares y Autónoma de Barcelona, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Pedro Laín 
En traigo.

Vocales suplentes: Don Luis Sánchez Granjel, don Juan 
Bautista Riera Palmero, don Erñilio Balagupr Periguell y don 
Diego Miguel Gracia Guillén, Catedráticos de las Universida­
des de Salamanca, Valladolid, Alicante y Complutense, respec­
tivamente.

. De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de la Or­
den de 6 de mayo de 1975, este Tribynai deberá tener en cuenta 
para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos toda la 
labor docente e investigadora realizada por el Profesor agre­
gado en el período anterior' y posterior a su nombramiento 
como tal y considerarán un mérito especial el tiempo de per­
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 26 de julio de 1982.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e Investiga­
ción, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.  

20841 ORDEN de 27 de julio de 1982 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar la oposición a la cá­
tedra de «Derecho canónico» de la Facultad de De­
recho de las Universidades de Alicante, Córdoba, 
La Laguna, Cádiz (Jerez) y Extremadura (Cáceres).

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 88971969, de 8 de mayo; 221171975, de 23 de agosto, y 8471978, 
de 13 de enero, y en ia Orden de 28 de mayo e 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar la oposición anunciada por Orden de 11 de junio de 
1981 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de julio) para provisión 
dé la cátedra de «-Derecho canónico» de la Facultad-de Derecho 
de las Universidades de Alicante, Córdoba, La Laguna, Cádiz 
(Jerez) y Extremadura (Cáceres), que estará constituido en la 
siguiente forma: , - _ 1 -

Presidente: Excelentísimo señor, don Alberto de la Hera Pé­
rez Cuesta. . .

Vocales: Don Francisco Javier Hervada Xiberta, don José 
María Hipólito Salazar Abrisquieta, don Carlos Isidoro Martin 
Sánchez y don José María González del Valle Cienfuegos, Ca­
tedráticos do las Universidades de Autónoma de Madrid, el se­
gundo; de Oviedo, encuarto, y en situación de supernumerario, 
el primero y tercero.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Jpsé Maldonado 
y Fernández del Torco.

Vocales suplentes: Don Pedro Lombardía Díaz, don José Luis 
Santos Diez, don Dionisio Llamazares Fernández y don Grego­
rio Delgado del Río, Catedráticos de las Universidades de Al­
calá de Henares, el segundo-, de Valladolid, el tercero, de Pal- 
mi de Mallorca, el cuarto, y en situación de supernumerario, 
el primero.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 27 de julro de 1982.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de. 1982), el Secretario de Estado de Universidades Investiga­
ción, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

20842 ORDEN de 28 de julio de 1982 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso de acceso 
a la cátedra de «Electrónica» de la Facultad de 
«Física» de la Universidad de Sevilla.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 809'19G9, de 8 de mayo-, 221171975, de 23 de agosto, y 8471978, 
de 13 de enero, y en la Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 20 de 
noviembre de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de di­
ciembre) para provisión de la cátedra de «Electrónica» de la 
 Facultad de Física de la Universidad de Sevilla, que estará 
constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Antonio Civit Breu.
Vocales: Don José Espi López, don, Guillermo Rodríguez- 

Izquierdo Gavala, don José Mira Mira y don Francisco Serra 
Mestres, Catedráticos de las Universidades de Valencia, Ex­
tremadura, Santiago y Autónoma de Barcelona, respectiva­
mente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Bernardo Gar­
cía Olmedo. . .

Vocales suplentes: Don Salvador Bracho del Pino, don Pedro 
Cartujo Estébanez, don Isidro Ramos Salavert y don Luis Al­

berto Bailón Vega-, Catedráticos de las Universidades de San­
tander, Granada, Valencia y Valladolid', respectivamente.

De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de la Or­
den de 6 de mayo de 1975", este Tribunal deberá tener en cuenta 
para conceder e1 ingreso en el Cuerpo de Catedráticos toda la 
labor docente e investigadora realizada por el Profesor agre­
gado en el período anterior y posterior a su nombramiento 
como tal y considerarán un mérito especial el tiempo de per­
manencia activa en djcho Cuerpo de Profesores Agregados!
- Lo digo a V. I. para su conocimiento v efectos.

Madrid, 28 de julio de 1982.—P. D. (Orden de 27.de marzo 
de 1982), el Secretaria de Estado de Universidades e' Investiga­
ción, Saturnino de Ja Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

20843 ORDEN de 29 de julio de 1982 por la que se con­
voca a concurso de traslado las cátedras de Uni- 
versidad que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se re­
lacionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:
1.º  Anunciar la provisión de las mismas a concurso de tras­

lado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las Le­
yes de 24 de abril de 1958; 17 de julio de 1965, y 4 de agosto de 
1970 y en el Decreto de 16 de julio de 1959, como concursos in­
dependientes. .

2. ” Podrán tomar parte en este concurso los Catedráticos de
disciplina igual o equiparada en servicio activo, supernumera­
rios, excedentes especiales y excedentes voluntarios, estos úl­
timos siempre que hayan permanecido un año, como mínimo, 
en esta situación, y también los que hayan sido titulares de la 
misma disciplina por oposición y en .la actualidad lo sean de1 
otra distinta. -

3.° Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministe­
rio, -acompañadas de la hoja de servicios, dentro del plazo de 
veinte días hábiles, á contar del siguiente al de la publicación 
de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», por conducto 
de la Universidad donde presten sus servicios y con informe 
del Rectorado de la misma, y si Se trata de Catedráticos en si­
tuación de excedencia especial voluntaria o supernumerarios, 
deberán presentarlas directamente en el Registro General del 
Departamento, o en la forma que previene el artículo 66 de la 
Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 29 do julio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro-'
fesorado.

ANEXO QUE SE CITA

«Derecho natural y filosofía del Derecho», de la Facultad de 
Derecho de ,a Universidad de Barcelona.

«Historia contemporánea de España», de la Facultad de Fi­
losofía y Letras de la Universidad Autónoma de Barcelona.

«Geografía, humana», de la Facultad de Geografía e Historia 
de la Universidad de Barcelona.

«Historia de España medieval», de la Facultad de Geografía 
e Historia de la Universidad de Barcelona.

«Historia Universal Contemporánea», de la Facultad de Geo­
grafía e Historia de la Universidad de Barcelonh.

«Derecho Penal (2.“)», de la Facultad de Derecho de la Uni­
versidad de Alicante. -

«Psicología y psiquiatría (Psicopatología)», de la Facultad de 
Medicina de la Universidad de Valencia..

20844 ORDEN de 29 de julio de 1982 por la que se nom­
bra la Comisión especial para resolución del con-  
curso de traslado para provisión de la plaza de 
Profesor agregado de «Ecología» (a término) de 
la ETS de Ingenieros de Caminos, Canales y Puer­
tos de la Universidad de Santander

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
quinto de la Ley de 24 de abril de 1958, este Ministerio ha re­
suelto nombrar la Comisión especial que emitirá propuesta pa­
ra resolución del concurso de traslado anunciado por Orden 
ministerial de 20 de noviembre de 1981 («Boletín Oficial del 
Estado» de 10 de ' diciembre) para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado de «Ecología» (a término) de la ETS de In­
genieros de Caminos, Canales y Puertos de la Universidad de 
Santander, ^ue estará constituida en Ja siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Miguel Angel Losada 
Rodríguez.

Vocales:
Don Ramón Margalef López, don Guillermo Gómez Laa, don 

Antonio Cendrero Uceda y don -José Antonio Valverde Gómez,



22070 16 agosto 1982  B. O. del E.—Núm. 195

 Catedráticos de las Universidades de la de Barcelona, el pri­
mero; de la de Santander, el segundo y tercero, e Investigador 
del CSIC, el cuarto. ‘

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Miguel Areni­
llas Parra.

Vocales suplentes: Don Fernando González Bernáldez, don 
José María Ureña Francés, don Alfredo Páez Balaca y don Fer­
nando Alvarez González, Catedráticos de las Universidades de 
la'Autónoma de Madrid, el primero; de la de Santander, el ter- 
oero; Profesor agregado de la de Santander, el segundo, é In­
vestigador del CSIC, el cuarto.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
én el orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley de 
24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 29 de julio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general ,de Ordenación Universitaria y Pro- 
 fesorado.

20845 ORDEN de 29 de julio de 1982 por la que se nom­
bra la Comisión especial para resolución del con­
curso de traslado para provisión de la plaza de 
Profesor agregado de «Química Técnica» de la Fa­
cultad de Ciencias de la Universidad de Alicante.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
quinto de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de tras­
lado anunciado por Resolución de 29 de marzo de 1982 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 22 de abril), para la provisión de 
la plaza de Profesor agregado de «Química Técnica», de la Fa­
cultad de Ciencias de la Universidad de Alicante, que estará 
constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Juan Manuel Martínez 
Moreno.

Vocales:
Don Enrique Costa Novella, don Francisco Ruiz Bevia, don 

Antonio Soler Andrés y don Jopé Costa López, Catedráticos de 
la Universidad Complutense, el primero; Valencia, el segundo; 
Murcia, el tercero, y Barcelona, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Luis Otero 
de la Gándara.

Vocales suplentes: Don José Manuel Martínez Moreno, don 
Guillermo López Cueto, don Fidel Mayo Vázquez y don Fernan­
do Camacho Rubio, Catedráticos de la Universidad' de Sevilla, 
el primero; Alicante, el segundo; Valladolid, el tercero, y Gra­
nada, el cuarto.

los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley de 24 
de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 29 de julio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general dé Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

20846 ORDEN de 4 de agosto de 1982 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo­
sición, en turno libre, para la provisión de la pla­
za de Profesor agregado de grupo XI, «Operaciones 
básicas de industrias agrícolas», de la Escuela Téc­
nica Superior de Ingenieros Agrónomos de la Uni­
versidad de Córdoba.

      Ilmo. Sr.: De conformidad, con lo dispuesto en el Decreto 
2211/1975, de 23 de agosto, y Real Decreto 84/1978, de 13 de 
enero.

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, en tumo Ubre, anunciado por Or­
den de 24 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 
31 de marzo), para la provisión de la plaza de Profesor agre­
gado de'grupo XI, «Operaciones básicas de industrias agrícolas», 
de la ETS de Ingenieros Agrónomos de la Universidad de Cór­
doba, que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente titular: Excelentísimo señor don Enrique Hernán­
dez Giménez.

Vocales titulares:
Don José, Carballo Caabeiro don Pedro Fito y Maupoey, don 

Tomás Rodríguez Rodríguez y don José Juan Salva Monfort, 
Catedráticos de las Universidades de la Politécnica de Madrid,

el primero; de la Politécnica de Valencia, el segundo, y Profe­
sores agregados de la Politécnica de Madrid, el tercero y cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Adolfo de Fran­
cisco García.

Vocales suplentes:
   Donosé Juárez Mateos, don José Macho-Quevedo Barón, 

don Joaquín Cruces de Abia y don Rodolfo Carretero Carrero, 
Catedráticos de las Universidades de la Politécnica de Valen­
cia, el primero y segundo, y Profesores agregados de la de 
Santander, el tercero, y de la Politécnica de Madrid, el cuarto.

De acuerdo con 10 que se establece en la norma 8.a de la 
Orden de 12 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 
13 de abril), que aprueba las que han de regir este tipo de 
concurso-oposición; el Presidente, de acuerdo con lds Vocales 
del Tribunal determinará y publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado», por lo menos con quince dias de antelación, la fecha, 
hora y lugar en que han de realizar su presentación los opo­
sitores, y si hubiere lugar, la celebración del sorteo para de­
terminar el orden en que habrán de actuar los mismos, debien­
do comenzar los ejercicios precisamente el undécimo día hábil 
posterior al de su presentación, en aplicación de lo dispuesto 
en el artículo 14 del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 4 de agosto de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

20847 ORDEN de 6   de agosto de 1982 por la que  se mo
difica la de 28 de junio en lo referente a la compo­
sición de los Tribunales titular y suplente del gru
po XVIII, «Conocimiento del terreno y cimenta­
ción», de la Escuela Universitaria de Ingeniería Téc­
nica de Obras Públicas, y se fija la fecha del sor­
teo para la elección de Vocales para la formación 
de Tribunales de dicho grupo.

Ilmo. Sr.: La Orden de 28 de junio de 1982'(«Boletín Oficial 
del Estado» de 10 y 12 de julio) nombra los Tribunales califi­
cadores del concurso-oposición, turpos libre y restringido, con­
vocado por Orden de 26 de septiembre de 1981 para la pro­
visión de vacantes de Escuelas Universitarias de Arquitectura 
e Ingeniería Técnica, pertenecientes al Cuerpo de Profesores 
Agregados de Escuelas Universitarias.

Habiéndose observado que para el sorteo de Vocales de los 
Tribunales titular y suplente del grupo XVIII, «Conocimiento 
del terreno y cimentación», de la Escuela Universitaria do In­
geniería Técnica de Obras Públicas, no se tuvieron en cuenta 
la totalidad de numerarios correspondientes a los grupos afines 
a la materia objeto de la convocatoria, procede anular el nom­
bramiento de los Vocales segundo, tercero y cuarto del Tribunal 
titular y los cuatro del Tribunal suplente, procediéndose a un 
nuevo sorteo subsanando la deficiencia apreciada.

Dicho sorteo se efectuará el día 6 de septiembre, a las diez 
horas, en la Sala de Juntas de la Secretaría de Estado de 
Universidades e Investigación, Serrano, 150, segunda planta.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 6 de agosto de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 

de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

20848 RESOLUCION de 7 de julio de 1982, del Tribunal 
del concurso-oposición para la provisión de plazas 
de Profesores adjuntos de «Derecho Penal» de Fa
cultades de Derecho de diversas Universidades, por 
la que se convoca a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para 
la provisión de plazas de Profesores adjuntos de «Derecho Pe­
nal» de Facultades de Derecho de diversas Universidades, con­
vocado por Orden de 5 de marzo de 1981 («Boletín Oficia] del 
Estado» de 11 de abril), para efectuar su presentación ante 
este Tribunal y comenzar los ejercicios á las diecisiete horas 
del día 20 de septiembre próximo, en el salón de actos del 
Consejo Superior de Investigaciones Científicas (Serrano, • 113, 
Madrid), haciendo entrega de los trabajos profesionales y de 
investigación y —en todo caso— del programa de la disciplina.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica de] tercer ejercicio y 
se realizará el sorteo para determinar el orden de actuación.

Madrid, 7 de julio de 1982.—El Presidente, Gonzalo Rodríguez 
Mourullo.


